
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’art. 2 del D.Lgs. n. 117/2017 Codice del terzo settore riconosce “… il valore e la funzione

sociale degli  enti  del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e
della  cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà    e
pluralismo,   ne   è   promosso    lo    sviluppo salvaguardandone la spontaneità  ed
autonomia,  e ne  è  favorito l'apporto  originale  per  il   perseguimento  di   finalità
civiche, solidaristiche e  di utilità  sociale, anche  mediante  forme  di collaborazione con lo
Stato, le Regioni, le Province autonome  e  gli enti locali”;

- la legge della regione Basilicata n. 1/2000 e ss.mm.ii riconosce all’art. 1 “… il volontariato
quale espressione di partecipazione, pluralismo, sussidiarietà e solidarietà; promuove le
condizioni  che  ne  agevolano  lo  sviluppo,  salvaguardandone  l’autonomia,  per  il
conseguimento di finalità di carattere sociale, civile e culturale”;

PRESO ATTO che il Cimitero Monumentale comunale è fruito da una moltitudine di persone anche
anziane e disabili che hanno necessità di avere informazioni e/o di essere supportati  nei pressi del
cimitero;

DATO ATTO che con il personale comunale attualmente in servizio questo Ente non è in grado di
garantire tale assistenza;

RITENUTO utile  per  questa  Amministrazione  Comunale  usufruire  dei  servizi  offerti
dall’Associazione di Volontariato  “I Falchi della Lucania” per le attività sopra indicate; 

CONSIDERATO  che la citata Associazione ha già validamente prestato la sua collaborazione per il
medesimo servizio dal secondo semestre 2018  a tutt’oggi con la massima soddisfazione di questo
Ente e dell’utenza;

CONSIDERATO che la citata Associazione per fornire detto servizio sostiene vari costi relativi a
spese di trasporto per gli spostamenti dalla sede dell’Associazione al Civico Cimitero Monumentale
e viceversa,  vestiario da fornire ai volontari, ecc.

RITENUTO  dover contribuire  alle  summenzionate  spese  sostenute  dall’Associazione  di
Volontariato “I Falchi della Lucania” per il periodo gennaio-dicembre 2025;

RITENUTO necessario  impegnare,  per  tali  ragioni  quale  contributo,  la  somma  di  €  2.000,00
(euroduemila) sul Bilancio di Previsione 2025;

DATO ATTO altresì che:
- i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non incorrono  in  alcuna delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- il responsabile del procedimento è la dipendente De Pace Rosa Anna Olimpia;
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità

e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

- i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

- la presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune;



VISTI:
- il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con Decreto legislativo 18

Agosto 2000 n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del

5 Aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 24 concernente l’accertamento dell’entrata;
- il  Decreto  sindacale  n.  66  del  12/07/2024  di  assegnazione  dell’incarico  di  Dirigente

dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali”;
- il  modello  organizzativo  dell’Ente,  come da ultimo ridefinito  con la  deliberazione  della

Giunta comunale n. 296 del 5 Novembre 2021, in base al quale la gestione amministrativa
del Cimitero monumentale risulta tra le competenze di questa Unità di Direzione;

- la  Deliberazione del  Consiglio  comunale n.  16 del  17 marzo 2025 con la  quale  è  stato
approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-
2027 del Comune di Potenza;

- la  Deliberazione del Consiglio  comunale n.  17 del  17 Marzo 2025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;

- la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80  del  25  Marzo  2025 con la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- i Regolamenti nazionale (D.P.R. n. 285/1990) e comunale di Polizia mortuaria (approvato
con Delibera di Consiglio comunale n. 66 del 26/07/2017);

- il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali.

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. di impegnare  la somma di € 2.000,00 (duemila/00)  quale  contributo alle spese sostenute
dall’Associazione  di  Volontariato  “Falchi  della  Lucania”  con  sede  in  Potenza,  C.F.
96046420764  per  il  servizio di supporto agli  utenti  deboli  fruitori  del  Civico Cimitero
Comunale di Borgo San Rocco nei giorni di domenica e nei giorni festivi da gennaio 2025 al
31 dicembre 2025;

2. di imputare la spesa di € 2.000,00  sul Bilancio di previsione finanziario 2025 nel seguente
modo: centro di costo 054 - Civico Cimitero - 12.09.1.103.001.054.001354.003.00.;

3. di  stabilire che  il  referente  della  citata  Associazione  di  Volontariato  si  rapporterà  al
responsabile  amministrativo  e  al  custode  del  Civico  Cimitero  per  l’organizzazione
dell’attività  da  svolgere  e  per  qualsivoglia  problematica  dovesse  verificarsi  durante  lo
svolgimento della stessa;

4. di provvedere alla liquidazione di detto rimborso con successivo atto;

5. di p rov ve d e re ,  a l t r e s ì ,  a l l a  p ub b l i c az i on e  d e l la presente determinazione
all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi  nonché alla  trasmissione
della stessa all’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
Amministrazione  trasparente  nella  Sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici”.

 Il Responsabile del Procedimento
F.to Rosa Anna De Pace

Il Dirigente 
 (dr. Claudio Mauro)


	DETERMINA

		2025-07-25T12:11:20+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




